*Nunc consurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, nunc sublevabor*⁴⁷⁴. — Iz 40, 17: *Omnes gentes quasi non sint*⁴⁷⁵. — Iz 41, 20: *Quis annuntiavit ab exordio ut sciamus et a principio ut dicamus: Justus es?*⁴⁷⁶ — Iz 43, 13: *Operabor et quis avertet illud?*⁴⁷⁷ — Jr 11, 21: *Non prophetabis in nomine Domini et non morieris in manibus nostris. Propterea haec dicit Dominus*⁴⁷⁸.

Iz 44, 20: *Neque dicet: Forte mendacium est in dextera mea*⁴⁷⁹.

Iz 44, 21, etc.: *Memento horum, Jacob et Israel, quoniam servus meus es tu. Formavi te, servus meus es tu, Israel, ne obliviscaris mei.*

*Delevi ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua, revertere ad me quoniam redemi te*⁴⁸⁰.

Iz 44, 23, 24: *Laudate coeli quoniam misericordiam fecit Dominus... quoniam redemit Dominus Jacob, et Israel gloriabitur. Haec dicit Dominus redemptor tuus et formator tuus ex utero: Ego sum Dominus faciens omnia et extendens coelos, solus, stabiliens terram et nullus mecum*⁴⁸¹.

Iz 54, 8: *In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te et in misericordia sempiterna misertus sum tui, dixit redemptor tuus Dominus*⁴⁸².

Iz 63, 12: *Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio majestatis suae, qui scidit aquas ante eos ut faceret sibi nomen sempiternum.*

⁴⁶⁸ *Veri adoratores* (łac.) — J 4, 23: „Prawdziwi czciciele”.

⁴⁶⁹ *Ecce agnus Dei qui tollit peccata mundi* (łac.) — J 1, 29: „Oto baranek boży, który gładzi grzechy świata”.

⁴⁷⁰ *Vae qui condunt leges iniquas* (łac.) — „Biada tym, którzy stanowią prawa niesprawiedliwe”.

⁴⁷¹ *Vade, populus meus, intra in cubacula tua* (...) (łac.) — „Idź, ludu mój! wnijdź do komór swoich, a zamknij drzwi za sobą; skryj się na maluczką chwilę, dokąd nie przeminie gniew”.

⁴⁷² *Vae coronae superbiae* (łac.) — „Biada pysznej koronie”.

⁴⁷³ *Luxit et elanguit terra, confusus est Libanus et obsorduit* (łac.) — „Plakała i zwątlala ziemia, zawstydzony jest Liban i uwiadł”.

⁴⁷⁴ *Nunc consurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, nunc sublevabor* (łac.) — Teraz powstanę, mówi Pan, teraz wywyższę, teraz się podniosę”.

⁴⁷⁵ *Omnes gentes quasi non sint* (łac.) — „Wszystkie narody jako nic przed nim”.

⁴⁷⁶ *Quis annuntiavit ab exordio ut sciamus et a principio ut dicamus: Justus es?* (łac.) — „Kto oznajmi od początku, iżbyśmy wiedzieli, i od początku, iżbyśmy rzekli: Sprawiedliwyś jest?”.

⁴⁷⁷ *Operabor et quis avertet illud?* (łac.) — „Uczynię to, któż to odwróci?”.

⁴⁷⁸ *Non prophetabis in nomine Domini et non morieris in manibus nostris. Propterea haec dicit Dominus* (łac.) — „Nie prorokuj w imieniu Pańskim, abyś nie umarł od rąk naszych. A przetoż tak mówi Pan”.

⁴⁷⁹ *Neque dicet: Forte mendacium est in dextera mea* (łac.) — „Ani rzec: izali to nie jest oszukanie, co jest w prawicy mojej?”.

⁴⁸⁰ *Delevi ut nubem iniquitates tuas, et quasi nebulam peccata tua, revertere ad me quoniam redemi te* (łac.) — „Pomnijże na to, Jakubie i Izraelu! przeto żeś ty jest sługą moim. Stworzyłem cię, sługaś ty mój, o Izraelu, iżbyś nie zapomniał o mnie. Gładząc nieprawości twoje jako obłoki, a grzechy twoje jako mgłę; nawróć się do mnie, bom cię odkupił”.

⁴⁸¹ *Laudate coeli quoniam misericordiam fecit Dominus... (...)* (łac.) — „Chwalcie niebiosa, ponieważ miłosierdzie uczynił Pan... ponieważ Pan odkupił Jakuba, a w Izraelu sławnym się uczynił. Tak mówi Pan, odkupiciel twój i który cię utworzył z żywota matki: Ja, Pan, wszystko czynię, sam rozciągam niebiosa, rozpościeram ziemię mocą swoją”.

⁴⁸² *In momento indignationis abscondi faciem meam parumper a te et in misericordia* (...) (łac.) — „W chwili gniewu skryłem nieco twarz moją przed tobą; ale w miłosierdziu wiecznym zlituję się nad tobą, mówi Pan, odkupiciel twój”.

Iz 63, 14: *Sic adduxisti populum tuum ut faceres tibi nomen gloriae*⁴⁸³.

Iz 63, 16; *Tu enim pater noster, et Abraham nescivit nos et Israel ignoravit nos*⁴⁸⁴.

Iz 63, 17; *Quare indurasti cor nostrum ne timeremus te*⁴⁸⁵.

Iz 64, 17. *Qui santificabantur et mundos se putabant... simul consumentur, dicit Dominus*⁴⁸⁶.

Jr 2, 35. *Et dixisti: Absque peccato et innocens ego sum, et propterea avertatur furor tuus a me. Ecce ego iudicio contendam tecum eo quod dixeris; Non peccavi*⁴⁸⁷.

Jr 4, 22. *Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt*⁴⁸⁸.

Jr 4, 23, 24. *Aspexi terram, et ecce vacua erat et nihili, et coelos, et non erat lux in eis. Vidi montes et ecce movebantur, et omnes colles conturbati sunt. Intuitus sum et non erat homo, et omne volatile coeli recessit. Aspexi et ecce Carmelus desertus et omnes urbes ejus destructae sunt a facie Domini, et a facie irae furoris ejus. Haec enim dicit Dominus: Deserta erit omnis terra, sed tamen consummationem non faciam*⁴⁸⁹.

Jr 5, 4. *Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui. Ibo ad optimates et loquar eis, ipsi eim cognoverunt viam Domini, et ecce magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula. Idcirco percussit eos leo de sylva, pardus vigilans super civitates eorum*⁴⁹⁰.

Jr 5, 29: *Numquid super his non visitabo dicit Dominus? Aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea?*⁴⁹¹

Jr 5, 30: *Stupor et mirabilia facta sunt in terra*⁴⁹².

Jr 5, 31: *Prophetae prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus, et populus meus dilexit talia: quid igitur fiet in novissimo ejus*⁴⁹³?

Jr 6, 16: *Haec dicit Dominus: State super vias, et videte et interrogate de semitis antiquis quae sit via bona et ambulate in ea; et invenietis refrigerium animabus vestris. Et dixerunt: Non ambulabimus.*

Et constitui super vos speculatores, audite vocem tubae. Et dixerunt: Non audiemus.

*Ideo audite, gentes, quanta ego faciam eis. Audi terra: ecce ego adducam mala, etc*⁴⁹⁴.

Ufność w zewnętrzne sakramenty: Jr 7, 14; „*Faciam domui huic in qua invocatum est nomen meum et in qua vos habetis fiduciam, et loco quem dedi vobis et patribus vestris sicut*

⁴⁸³*Sic adduxisti populum tuum ut faceres tibi nomen gloriae* (łac.) — „Który ich wiodł po prawicy Mojżeszowej ramieniem wielmożności swojej, który rozdzielił wody przed nimi, aby sobie uczynił imię wieczne”. „Takeś wiodł lud swój, abyś sobie uczynił imię sławne”.

⁴⁸⁴*Tu enim pater noster, et Abraham nescivit nos et Israel ignoravit nos* (łac.) — „Tyś, zaiste, ojciec nasz; bo Abraham nie wie o nas, a Izrael nie zna nas”.

⁴⁸⁵*Quare indurasti cor nostrum ne timeremus te* (łac.) — „Przez żeś zatwardził serce nasze, abyśmy się ciebie nie bali?”.

⁴⁸⁶*Qui santificabantur et mundos se putabant... simul consumentur, dicit Dominus* (łac.) — „Którzy uświęcają i uważają za czystych... koniec także wezmą, powiada Pan”.

⁴⁸⁷*Et dixisti: Absque peccato et innocens ego sum, et propterea avertatur furor tuus a me (...)* (łac.) — „A przecież mówisz: Ponieważem niewinny, pewnie odwrócona jest zapalczliwość jego ode mnie. Oto Ja w sąd wniję z tobą przeto, że mówisz: Nie zgrzeszyłam”.

⁴⁸⁸*Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt* (łac.) — „Mądrzy są do czynienia złego, ale dobrze czynić nie umieją”.

⁴⁸⁹*Aspexi terram, et ecce vacua erat et nihili, et coelos, et non erat lux in eis (...)* (łac.) — „Spojrzałem na ziemię, a oto jest niepozorna i próżna: a na niebo, nie masz w nim światłości. Spojrzałem na góry, a oto się trzęsą i wszystkie pagórki chwieją się. Spojrzałem, a oto Karmel jest pustynią i wszystkie jego miasta zburzone są od oblicza Pańskiego i od oblicza gniewu zapalczliwości jego. Bo tak mówi Pan: Spustoszona będzie wszystka ziemia, wszakże końca jeszcze nie uczynię”.

⁴⁹⁰*Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti ignorantes viam Domini, iudicium Dei sui (...)* (łac.) — „Tedy ja rzekł: Podobno ci nędzni są, głupio sobie poczynają; bo nie są powiadomieni drogi Pańskiej i sądu Boga swego. Pójdę do celniejszych i będę mówił do nich, bo oni są powiadomieni drogi Pańskiej; ale i ci wespół połamali jarzmo, potargali więzy. Przetoć ich pobije lew z lasu, lampart czyhać będzie u miast ich”.

⁴⁹¹*Numquid super his non visitabo dicit Dominus? Aut super gentem hujuscemodi non ulciscetur anima mea?* (łac.) — „Izali dlatego nawiedzę ich? mówi Pan; izali się nad narodem takowym nie będzie mścić dusza moja?”.

⁴⁹²*Stupor et mirabilia facta sunt in terra* (łac.) — „Rzecz dziwna i sroga dzieje się w tej ziemi”.

⁴⁹³*Prophetae prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus (...)* (łac.) — „Prorocy fałszywie prorokują, a kapłani przyklaskują rękami, a lud mój kocha się w tym: czegóż być na ostatek nie uczynili?”.

⁴⁹⁴*Ideo audite, gentes, quanta ego faciam eis. Audi terra: ecce ego adducam mala* (łac.) — „Tak mówił Pan: Zastanówcie się na drogach, a spojrzycie i pytajcie się o ścieżkach starych, która by była dobra, a chodźcie nią, a znajdziecie odpocznienie duszy waszej: tedy odpowiadali: Nie będziemy chodzili. „A gdybym postanawiał nad wami stróżów, mówiąc: Słuchajcie głosu trąby! tedy mawiali: Nie będziemy słuchać. „Przetoż słuchajcie, o narody, co Ja im uczynię. Słuchaj ziemi, oto przywiodę złe, etc”.

feci Silo. Tu ergo noli orare pro populo hoc⁴⁹⁵. — Istotą rzeczy nie jest ofiara zewnętrzna. Jr 7, 22. *Quia non sum locutus cum patribus vestris et non praeciپی eis in die qua eduxi eos de terra Egypti, de verbo holocaustatum et victimarum. Sed hoc verbum praeciپی eis dicens: Audite vocem meam et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus, et ambulate in omni via quam mandavi vobis ut bene sit vobis. Et non audierunt.*⁴⁹⁶.

Mnogość nauk: Jr 11, 13: *Secundum numerum enim civitatum tuarum erant dei tui Juda, et secundum numerum viarum Jerusalem posuisti aras confusionis, tu ergo noli orare pro populo hoc*⁴⁹⁷.

Jr 15, 2: *Quid si dixerint ad te: Quo egrediemur? dices ad eos: Haec dicit Dominus: Qui ad mortem, ad mortem, et qui ad gladium, ad gladium, et qui ad famem, ad famem, et qui ad captivitatem, ad captivitatem.*⁴⁹⁸ — Jr 17, 9: *Pravum est coromnium et inscrutabile: quis cognoscet illud?*⁴⁹⁹ to znaczy, kto pozna całą jego złośliwość, już bowiem wiadomo, że jest zły. *Ego Dominus scrutans cor et probans renes*⁵⁰⁰. *Et dixerunt: Venite et cogitemus contra Jeremiam cogitationes, non enim peribit lex a Sacerdote, neque sermo a propheta.*⁵⁰¹ — Jr 17, 17. *Non sis tu mihi formidini, tu spes mea in die afflictionum*⁵⁰².

Jr 23, 15; *A prophetis enim Hierusalem egressa est pollutio super omnem terram*⁵⁰³.

Jr 23, 17: *Dicunt his qui blasphemant me: Locutus est Dominus: Pax erit vobis: et omni qui ambulat in pravitate cordis sui dixerunt: Non veniet super vos malum*⁵⁰⁴.